
NIVEL Y  NOMBRE DEL CURSO REQUISITOS CORREQUISITOS CRÉDITOS

SIGLA T P L TP

PRIMER AÑO

I CICLO

EG-I CURSO INTEGRADO DE HUMANIDADES I - - - - ---- ---- 6

IP-0001 DESTREZAS LINGÜÍSTICAS INTEGRADAS I - - 3 8 ---- ---- 7

IP-0002 TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN - - - 4 3

EMPRESARIAL I ---- ----

IP-0056 FUNDAMENTOS DE LA GESTIÓN EMPRESARIAL I 3 - - - ---- ---- 2

SUBTOTAL 18

II CICLO 

EF- ACTIVIDAD DEPORTIVA - - - - ---- ---- 0

EG-II CURSO INTEGRADO DE HUMANIDADES II - - - - EG-I ---- 6

IP-0004 DESTREZAS LINGÜÍSTICAS INTEGRADAS II - - 3 8 IP-0001 ---- 7

IP-0005 TECNOLOGÍAS DE LA INFORMACIÓN PARA LA GESTIÓN - - - 4 IP-0002 ---- 3

EMPRESARIAL II
IP-0057 FUNDAMENTOS DE LA GESTIÓN EMPRESARIAL II 3 - - - IP-0056 o IP-0003 ---- 2

SUBTOTAL 18
SEGUNDO AÑO

III CICLO

EG- CURSO DE ARTE - - - - ----- ---- 2

IP-0007 COMPRENSIÓN AUDITIVA I - - 3 - IP-0004 IP-0008 2

IP-0008 PRODUCCIÓN ORAL I - - - 4 IP-0004 IP-0007 3

IP-0009 PRODUCCIÓN ESCRITA I - - - 4 IP-0004 IP-0010 3

IP-0010 GRAMÁTICA DEL INGLÉS I - - - 4 IP-0004 IP-0009 3

IP-0058 FUNDAMENTOS DE CONTABILIDAD I - - - 4 ---- ---- 3

IP-0050 DESARROLLO DEL TALENTO HUMANO 3 - - - ---- ---- 2

SUBTOTAL 18
Según informe Curricular CEA-14-2025

ESTRUCTURA CURRICULAR DEL PLAN DE ESTUDIOS  DE BACHILLERATO Y LICENCIATURA EN
INGLÉS CON FORMACIÓN EN GESTIÓN EMPRESARIAL, CÓDIGO 600503, plan 02

HORAS



NIVEL Y NOMBRE DEL CURSO REQUISITOS CORREQUISITOS CRÉDITOS

SIGLA T P L TP

IV CICLO 

IP-0013 COMPRENSIÓN AUDITIVA II - - 3 - IP-0007 IP-0014 2

IP-0014 PRODUCCIÓN ORAL II - - - 4 IP-0008 IP-0013 3

IP-0015 PRODUCCIÓN ESCRITA II - - - 4 IP-0009 IP-0016 3

IP-0016 GRAMÁTICA DEL INGLÉS II - - - 4 IP-0010 IP-0015 3

IP-0017 FONÉTICA DEL IDIOMA INGLÉS - - - 4 IP-0007, IP-0008 IP-0013, IP-0014 3

IP-0059 FUNDAMENTOS DE CONTABILIDAD II - - - 3 IP-0058 o IP-0011 ---- 2

IP-0060 LEGISLACIÓN MERCANTIL 3 - - - ---- ---- 2

SUBTOTAL 18

TERCER AÑO

V CICLO

SR- SEMINARIO DE REALIDAD NACIONAL I - - - - EG-II ---- 2

IP-0020 FONOLOGÍA DE LA LENGUA INGLESA  - - - 4 IP-0017 ---- 3

IP-0028 FUNDAMENTOS DE TRADUCCIÓN I - - - 4 IP-0014, IP-0016 ---- 3

IP-0030 TÉCNICAS DE ELOCUCIÓN I - - - 4 IP-0014 ---- 3

IP-0061 COMERCIO DIGITAL 3 - - - IP-0014, IP-0015 ---- 2

IP-0062 FINANZAS PARA LA GESTIÓN EMPRESARIAL I 3 - - - IP-0059, IP-0014, IP-0015 ---- 3

IP-0063 LEGISLACIÓN EMPRESARIAL 3 - - - IP-0060 o IP-0043 ---- 2

SUBTOTAL 18

VI CICLO 

SR-II SEMINARIO DE REALIDAD NACIONAL II - - - - SR-I ---- 2

IP-0026 FUNDAMENTOS DE LINGÜÍSTICA - - - 3 IP-0020, IP-0014, IP-0015 ---- 3
IP-0032 TÉCNICAS DE ELOCUCIÓN II - - - 4 IP-0030 ---- 3
IP-0033 FUNDAMENTOS DE TRADUCCIÓN II - - - 4 IP-0028 ---- 3
IP-0055 INTRODUCCIÓN A LA LITERATURA EN LENGUA INGLESA - - - 3 IP-0015, IP-0016 ---- 2

IP-0064 FINANZAS PARA LA GESTIÓN EMPRESARIAL II 3 - - - IP-0062 o IP-0024 ---- 3

IP-0065 PRINCIPIOS DE INVESTIGACIÓN - - - 3 IP-0014, IP-0015 ---- 2
SUBTOTAL 18

Según informe Curricular CEA-14-2025

HORAS



NIVEL Y NOMBRE DEL CURSO REQUISITOS CORREQUISITOS CRÉDITOS

SIGLA T P L TP

CUARTO AÑO

VII CICLO
RP- REPERTORIO - - - - ---- ---- 3

IP-0066 MERCADEO EN LA GESTIÓN EMPRESARIAL 3 - - - IP-0065 IP-0067 3

IP-0067 INVESTIGACIÓN DE MERCADOS 3 - - - IP-0065 IP-0066 3

IP-0068 INTRODUCCIÓN A LOS ELEMENTOS DEL COMERCIO 4 - - - IP-0032 ---- 3

INTERNACIONAL 

IP-0069 TRADUCCIÓN EN LA GESTIÓN EMPRESARIAL - - - 4 IP-0033 ---- 3

IP-0070 REDACCIÓN DE DOCUMENTOS - - - 4 IP-0028 ---- 3

SUBTOTAL 18

VIII CICLO 

IP-0071 INTRODUCCIÓN A LA INTERPRETACIÓN - - - 4 IP-0069 ---- 3

IP-0072 PRÁCTICA PROFESIONAL SUPERVISADA 4 15 - - IP-0067 o IP-0034, IP-0068 o IP-0035, IP-0073 8

IP-0069

IP-0073 RESOLUCIÓN ALTERNA DE CONFLICTOS 3 - - - ---- IP-0072 2

IP-0074 DESARROLLO DE HABILIDADES DE ESCUCHA EN EL ENTORNO - 2 - - IP-0069 ---- 1

EMPRESARIAL

SUBTOTAL 14

TOTAL 140

Notas:

1/ Para obtener el título de Bachiller en Inglés con Formación en gestión Empresarial, el estudiantado debe cumplir con la realización de las 300 horas de Trabajo Comunal Universitario.

HORAS



 

NIVEL Y  REQUISITOS CORREQUISITOS CRÉDITOS

SIGLA T P L TP
QUINTO AÑO

IX CICLO

IP-0075 INVESTIGACIÓN APLICADA A LA GESTIÓN EMPRESARIAL - - - 3 IP-0072 o IP-0036 ---- 4

IP-0076 LEGISLACIÓN TRIBUTARIA 3 - - - IP-0072 o IP-0036 ---- 2

IP-0077 FORMULACIÓN DE PROYECTOS - - - 3 IP-0072 o IP-0036 ---- 3

IP-0078 INTERPRETACIÓN EN LA GESTIÓN EMPRESARIAL - - - 4 IP-0071 o IP-0037 ---- 3

IP-0079 ESTRATEGIA DE COMUNICACIÓN EN LA EMPRESA 3 - - - IP-0072 o IP-0036 ---- 3

SUBTOTAL 15

X CICLO

IP-0080 GESTIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS - - - 3 IP-0077 ---- 3

IP-0081 ADMINISTRACIÓN DE SISTEMAS DE INFORMACIÓN - - - 3 IP-0077 ---- 3

GERENCIAL

IP-0082 ECONOMÍA GLOBAL 3 - - - ---- ---- 3

IP-0083 RELACIONES HUMANAS EN LA EMPRESA 3 - - - IP-0077 ---- 3

IP-0084 LIDERAZGO Y GERENCIA EMPRESARIAL 3 - - - IP-0079 o IP-0051 ---- 3

SUBTOTAL 15

30

Notas:

Para optar por el título de Licenciatura en Inglés con Formación en Gestión Empresarial el estudiantado:

En: Estructuras/Sede del Pacífico/ 

Actualizado el  21/04/2025 por MVG

TOTAL DE LA LICENCIATURA  

2/  Conforme al Estatuto Orgánico y al Reglamento de Trabajos Finales de Graduación, la Universidad de Costa Rica establece como requisito de Graduación para obtener el grado de licenciatura, las 
siguientes opciones de Trabajo Final de Graduación: Tesis de Graduación, Seminario de Graduación, Proyecto de Graduación y Práctica Dirigida de Graduación. Corresponde a la Unidad Académica 
indicar cuál o cuáles de estas opciones podrá matricular su población estudiantil. Para hacer la presentación pública (defensa) del trabajo final de graduación, el estudiantado deberá haber concluido 
satisfactoriamente, sin excepción, todos los requisitos de su plan de estudios.   Si la defensa es exitosa, en el acto se declarará que el postulante es acreedor del grado de licenciado en el área 
respectiva, quedando pendiente únicamente la obligación de asistir a un Acto Público de Graduación, para ser juramentado y recibir el diploma correspondiente (Circular VD-14-2019 del 03-07-2019). 

Según informe Curricular CEA-14-2025

HORAS


